Pró-Reitoria de Ensino – PROE
Divisão de Estágios, Programas e Projetos de Ensino – DEPPE

Setor de Programas e Projetos de Ensino - SPPE
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID

EDITAL N.º 183/2025/PIBID/SPPE/DEPPE/PROE-UEMS, de 08 de outubro de 2025.

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE RESERVA DE

LICENCIANDOS PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À
DOCÊNCIA – PIBID 2024/UEMS

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, por meio da
Coordenação Institucional do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (Pibid), no
uso de suas atribuições, torna público o Edital com Resultado Final do processo seletivo de
licenciandos para a composição de cadastro de reserva para o Programa Institucional de
Bolsa de Iniciação à Docência, conforme as normas do Edital nº 30/2025/PIBID/SPPE/
DEPPE/PROE/UEMS, de 17 de fevereiro de 2025 e demais previstas no Edital CAPES n.º 10/2024
de 28 de maio de 2024, na Portaria CAPES nº 90, de 25 de março de 2024, bem como em
consonância com outros dispositivos aplicáveis à matéria.

1. Torna público a relação de inscrições indeferidas e de candidatos classificados para compor o
cadastro de reserva para o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência, conforme
processo seletivo previsto no Edital nº 30/2025/PIBID/SPPE/DEPPE/ PROE/UEMS, de 17 de
fevereiro de 2025.

1.1. Conforme o cronograma do Edital nº 30/2025, os candidatos terão até dois dias úteis, a partir
da data de publicação deste edital, para interposição de recursos.

2. Inscrições Indeferidas:

Unidade: Curso: Nome RGM Motivo
Campo
Grande

Letras -
Espanhol

Matheus de
Oliveira  47838 Não atendeu ao requisito previsto no inciso I

do item 13.2.1 do Edital n.º 30/2025.
Campo
Grande

Letras -
Inglês

Vanessa Gomes
dos Santos 52190 Não atendeu ao requisito previsto no inciso I

do item 13.2.1 do Edital n.º 30/2025

Cassilândi
a

Letras -
Inglês

Lorrayne Alves
Borges  54367

Não atendeu ao requisito previsto nos
incisos I e II do item 13.2.1 do Edital n.º
30/2025. Os documentos anexados eram de
outra acadêmica.

1 / 5

__________________________________________________________________________
Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS

Tel. (67) 3902-2518 - Home Page https://www.uems.br/pro-reitoria/proe/pibid- e-mail:pibid@uems.br
​

https://www.uems.br/pro-reitoria/proe/pibid

Pró-Reitoria de Ensino – PROE
Divisão de Estágios, Programas e Projetos de Ensino – DEPPE

Setor de Programas e Projetos de Ensino - SPPE
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID

3. A relação dos candidatos com inscrições homologadas, juntamente com a pontuação final e a
classificação, encontra-se no Anexo 1 deste edital. A classificação foi realizada conforme os
critérios descritos no item 13.4 do Edital nº 30/2025.

4. O cadastro reserva de que trata este edital terá vigência até o final do ano letivo de 2025,
podendo ser prorrogado por mais um ano, a critério da Coordenação Institucional do programa,
conforme previsto no item 15.10 do Edital nº 30/2025.

5. Terão prioridade na convocação para ocupação das vagas de bolsistas os candidatos integrantes
do Cadastro Reserva do Edital n.º 131/2024/PIBID/DEPPE/PROE-UEMS, de 31 de outubro de
2024, conforme previsto no item 15.9 do Edital n.º 30/2025, bem como os candidatos dos
Cadastros Reservas oriundos do Edital de fluxo contínuo (Edital n.º 30/2025), respeitada a ordem
cronológica de publicação mensal.

Dourados-MS, 08 de outubro de 2025.

Prof. Dr. Walter Guedes da Silva

Pró-Reitor de Ensino - PROE/UEMS

Anexo I do EDITAL N.º 183/2025/PIBID/SPPE/DEPPE/PROE-UEMS, de 08 de outubro de 2025.

Unidade Curso Nome Completo RGM Pont.
Final Classif Resultado

Campo Grande Geografia Vitor Daniel Sosa Araujo de
Barros 48675 171 1 Cadastro Reserva

Campo Grande História Jimi Hendrix de Brito Franco  51325 145 1 Cadastro Reserva

Campo Grande História Jorge Mateus Garcia Samurio 51326 144 2 Cadastro Reserva

Campo Grande Letras - Espanhol Felipe Augusto de Lima
Monteiro 54175 150 1 Cadastro Reserva

Campo Grande Letras - Inglês Ana Carolina Recalde Gomes 51354 171 1 Cadastro Reserva

2 / 5

__________________________________________________________________________
Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS

Tel. (67) 3902-2518 - Home Page https://www.uems.br/pro-reitoria/proe/pibid- e-mail:pibid@uems.br
​

https://www.uems.br/pro-reitoria/proe/pibid

Pró-Reitoria de Ensino – PROE
Divisão de Estágios, Programas e Projetos de Ensino – DEPPE

Setor de Programas e Projetos de Ensino - SPPE
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID

Unidade Curso Nome Completo RGM Pont.
Final Classif Resultado

Campo Grande Letras - Inglês Kassia Roberta Medeiros
Simon 52183 170 2 Cadastro Reserva

Campo Grande Letras - Inglês João Victor Regenold Ferreira 51363 167 3 Cadastro Reserva

Campo Grande Letras - Inglês Anna Beatriz Hoffmeister
Santos  51356 162 4 Cadastro Reserva

Campo Grande Letras - Inglês Bianca Ramos da Silva 55112 162 5 Cadastro Reserva

Campo Grande Letras - Inglês Júlia de Oliveira Barbosa
Mota 54191 160 6 Cadastro Reserva

Campo Grande Letras - Inglês Monique Vitória Paxeco
Gomes  52186 159 7 Cadastro Reserva

Campo Grande Letras - Inglês Tarlis Tandi Oliveira de
Andrade 43284 151 8 Cadastro Reserva

Campo Grande Letras - Inglês Alison Rodrigo Shendi
Sumida da Fonseca 55977 151 9 Cadastro Reserva

Campo Grande Letras - Inglês Sérgio da Silva Reginaldo 23122 141 10 Cadastro Reserva

Campo Grande Letras - Inglês Ana Maria Oliveira Cardoso
de Souza  48722 130 11 Cadastro Reserva

Campo Grande Pedagogia Maria Eduarda Pereira  54258 172 1 Cadastro Reserva

Campo Grande Pedagogia Fatima Silva da Silva  56103 160 2 Cadastro Reserva

Campo Grande Teatro Camila Rodrigues Mansilla  47700 174 1 Cadastro Reserva

Campo Grande Teatro Aline Araujo Flores 46943 164 2 Cadastro Reserva

Cassilândia Letras - Inglês Ana Vitória Ferreira Malta  54357 155 1 Cadastro Reserva

Cassilândia Letras - Inglês Maria Luiza dos Santos
Gonçalves 54369 138 2 Cadastro Reserva

Cassilândia Letras - Inglês João Victor Gomes Pinar 54364 99 3 Cadastro Reserva

Costa Rica -
Polo UAB

Ciências Sociais –
UAB Fernanda Alves Santana  51541 154 1 Cadastro Reserva

Dourados Ciências
Biológicas Erica Lopes  49524 142 1 Cadastro Reserva

3 / 5

__________________________________________________________________________
Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS

Tel. (67) 3902-2518 - Home Page https://www.uems.br/pro-reitoria/proe/pibid- e-mail:pibid@uems.br
​

https://www.uems.br/pro-reitoria/proe/pibid

Pró-Reitoria de Ensino – PROE
Divisão de Estágios, Programas e Projetos de Ensino – DEPPE

Setor de Programas e Projetos de Ensino - SPPE
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID

Unidade Curso Nome Completo RGM Pont.
Final Classif Resultado

Dourados Letras - Espanhol Thiago Verdi Matos 53012 152 1 Cadastro Reserva

Dourados Letras - Espanhol Anderson Henrique Santos
Gonçalves 54525 139 2 Cadastro Reserva

Dourados Letras - Inglês Carlos Augusto Reginaldo de
Souza  55999 119 1 Cadastro Reserva

Dourados Letras - Inglês Thiago da Silva Romero 55189 116 2 Cadastro Reserva

Dourados Matemática Nátia Fernandes Ortiz 53021 135 1 Cadastro Reserva

Dourados Matemática Luiz Henrique Espindula
Jongo 41809 133 2 Cadastro Reserva

Dourados Pedagogia Rebeca Vargas Lopes  54567 174 1 Cadastro Reserva

Dourados Pedagogia Elen Carolinne Lopes Davelli 55537 172 2 Cadastro Reserva

Dourados Pedagogia Ana Keilla Arguelho Felix 49081 160 3 Cadastro Reserva

Dourados Pedagogia Maria Eduarda Santos
Cardoso 55399 150 4 Cadastro Reserva

Dourados Pedagogia Bruna de Jesus Silva  55851 137 5 Cadastro Reserva

Jardim Letras - Inglês Hany Alice Nascimento
Teixeira  51765 124 1 Cadastro Reserva

Jardim Letras - Inglês Alan Cristian Ramos Alves 53722 104 2 Cadastro Reserva

Maracaju Pedagogia Maria Luiza Doria Torres 51835 167 1 Cadastro Reserva

Maracaju Pedagogia Jaciane Paiva de Arruda 53691 158 2 Cadastro Reserva

Maracaju Pedagogia Ana Beatriz de Oliveira
Estigarribia  55557 155 3 Cadastro Reserva

Maracaju Pedagogia Jozelaine de Melo Gomes  44176 153 4 Cadastro Reserva

Maracaju Pedagogia Marcia dos Santos Silva 53123 149 5 Cadastro Reserva

Maracaju Pedagogia Luiza de Souza Paim 53351 147 6 Cadastro Reserva

4 / 5

__________________________________________________________________________
Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS

Tel. (67) 3902-2518 - Home Page https://www.uems.br/pro-reitoria/proe/pibid- e-mail:pibid@uems.br
​

https://www.uems.br/pro-reitoria/proe/pibid

Pró-Reitoria de Ensino – PROE
Divisão de Estágios, Programas e Projetos de Ensino – DEPPE

Setor de Programas e Projetos de Ensino - SPPE
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID

Unidade Curso Nome Completo RGM Pont.
Final Classif Resultado

Maracaju Pedagogia Mirian Miguela Riveros
Chavez 50154 146 7 Cadastro Reserva

Maracaju Pedagogia Luara Valençuela de Souza
Gnoatto  51834 144 8 Cadastro Reserva

Mundo Novo Ciências
Biológicas José Luiz Nunes da Silva 55894 169 1 Cadastro Reserva

Naviraí Química Maria Clara Marques da Cruz 51934 143 1 Cadastro Reserva

Naviraí Química Natiély Silva de Gois  49342 127 2 Cadastro Reserva

Paranaíba Ciências Sociais Lívia Faria Martins  44703 166 1 Cadastro Reserva

Paranaíba Ciências Sociais Ronaldo Adriano de Oliveira  54909 129 2 Cadastro Reserva

Paranaíba Pedagogia Letícia Lacerda da Silva  40552 167 1 Cadastro Reserva

Paranaíba Pedagogia Joana Luciano zivane  54970 138 2 Cadastro Reserva

5 / 5

__________________________________________________________________________
Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS

Tel. (67) 3902-2518 - Home Page https://www.uems.br/pro-reitoria/proe/pibid- e-mail:pibid@uems.br
​

https://www.uems.br/pro-reitoria/proe/pibid

		2025-10-09T09:47:42-0400
	WALTER GUEDES DA SILVA:63765284149